Praeterea tu vel haeredes aut successoras tut praedicti nullatn confederationem seu 
pactionem, societatein aut ligara scienter contra Romanam ecclesiam facietís, etsi eam 
forte feceritis ignoranter, teneamini ad mandatum Romani pontificis seu Romanae ec-
clesiae penitus revocare. Omnium autem praedictoram praesentibus literis nostrís con-
tentoruffl declaratio et interpretatio, quoties opas fuerit faciendae, ad Romanum pon-
tiflcera seu Romanam ecclesiam pertinebit, quoties super bis vel eorum alíquo vel ali-
quibus ambiguitatis aliquid vel dubii oriri contiget, cuius Romani pontificis vel Roma
nae ecclesiae interpretationi et declarationi stabitur verbo seu literis, prout ipsi Romano 
pontiflci vel ecclesia placuerit faciendis. Nulli ergo, etc. 

Datum Avinioni, XVII Kal. Decembris, anno III. 

II 

El juramento de fidelidad del príncipe de la Fortunia estaba 
concebido en estos términos: 

Santissimo in Christo patri et clementissimo Domino swo, Domino Clementi divi
na pfovidentia sacrosanctae Romanae ac universalis ecclesiae sommo pontifici, Ludo-
vicus de Hispania, princeps Fortuniae, obedientiam et reverentiam debitam et devo-
tam ac pedum oscula beatorum. 

Ut recognitionis et homagü ligii ac vassallagii quae nnper fecisse ac iuramenti quod 
vobis, Pater sanctissime, nomine vestro ac seccessorum vestroruní Romanorum pontifi-
cum canonice intrantium ac Romanae ecclesiae in concessione jnfrascriptarum insula-
ram et pro eis (qnas ex tune in antea principatam fore ipsitmque Foftuniae nancupa-
tum auctoritate apostólica decrevistis) per Vos nomine vestro ac successorum vestrorum 
et ecclesiae praedictorum mihi et successoribus meis facta praestitisse ac obligationis 
qua me et haeredes ac successores meos in dicto principatu de servando contenta in lite-
ris apostolicis, superhaiusmodi concessione confectis, obligasse me fateor, certitudo ple-
naria et indubitata in posterum habeatur eoramdem recognitionis et homagü ac vassal
lagii et iuramenti ac obligationis formam praesentxbus inserí feci, quae talis est: 

Ego Ludovicus de Hispania, princeps Foftuniae, fateor et recognosco me infrascrip
tas Ínsulas, videcilet Canariam, Ningariam, Pluviariam, lunoniam, Embroneam, Athlanti-
cam, Hesperidum, Cernent, Gorgonídem et Goletam cum ómnibus iuribus et pertinenti-
is ac Vobis Domino meo Domino Clementi divina providentia papae VI, nomine vestro 
et successorum vestrorum Romanorum pontificum canonice intrantium et Romanae ec
clesiae mihi meisque haeredibus et successoribus catholicis atque legitimis et in devotio-
ne ipsius Romanae ecclesiae existentibus, tam masculis quam foeminis, in feudum per-
petuum fuisse concessas ipsasque me recepisse et tenere sub annuo censu quadringen-
torum florenorum boni et puri auri ac ponderis et conii Florentini, Vobis Domino meo 
Domino Clementi divina providentia papae VI vestrisque successoribus ac Romanae 
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ecclessiae annis singulis in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli persolvendo. Pro 
quibus insnlis faciens plenum vassallagíum Vobis vestrisque successoribus canonice 
intrantibus ac sacrosanctae Romanae ecclesia praedictae ab hac hora in antea fidelis et 
obediens ero beato Petro et Vobis Domino meo Domino Clementi papae VI vestrisque 
saccesoribus canonice intrantibus ac sacrosantae Romanae ecclesiae. Non ero in consi-
lio, auxilio aut consensu vel facto ut vitam perdatis aat membrum, vel capiamini mala 
captione. Consilium quod mihi mandaturi estis per Vos vel nuntios vestros sive per li
teras, ad vestrxtm damnum nemini pandam scjenter, etsi scivero fieri vel procarari sive 
tractari aliquid, quod sit in vestrum damnum, illud pro posse ifflpediam, et si impediré 
non possem, illud Vobis significare curabo. 

Papatum Romanum et regalía Sancti Petri tam in praedictis insulis quam etiam ali
bi existentia, adiutor vobis ero ad retinendum et defendendum ac recuperandum et 
recuperata manutenendum contra omnen hominem. Insaper modum, forman seu con-
ditiones et singula quae continentur in literis apostolicis super huiusmodi concessione 
confectis plenarie adimplebo et inviolabiliter observabo, nec ullo unquam tempore ve-
niam contra ea, sic me Detcs adiuvet et haec sancta Dei Evangelia. Me obligo, et praedic-
tos haeredes snccessores meos ac principatum praedictum, iuxta et bona nobís compe-
tentia et competitura in eo. In quorum omnium testimonium perpetuamque memoriam 
praesentes literas exinde fieri iussi et sigilli mei, tam mewm quam eiusdem principatus 
nomina continentis, appensione muniri. 

Actum Avinioni, in palatio apostólico, anno a Nativitate Domini MCCCXLIV, in-
dictione XII, die XXVÍII mensis Novembris, sanctissimi pontificatus vestri anno tertio.^ 

' Exstat in arce S. Angeli et ínter Collect. Platim., tomo III, pagina 6,, et in manus-
cripto Bibliothecae Vaticanae, sign. litt. B, numero 12, pagina 262; et in manuscripto 
sign. litt. D, numero 1, pagina 90. 

ÍII 

Respuesta de Alfonso IV, rey de Portugal, al sumo pontífice, 
sobre prestar auxilio al príncipe de la Fortunia^ 

Sanctissimo patri ac Domino Domino Clementi, divina providentia sacrosanctae et 
universalis ecclesiae summo pontifici, humilis et devotas filius vester Alphonsus, rex 
Portugaliae et Algarbii, cum reverentia debita et devota pedum oscula beatorura. 

lile qui summo angulari lapide suam sanctam fundavit ecclesiam, sic eam voluit 
per successores suos in posterum gubemari, quod recta per omnia in pondere, numero 
et mensura assidue salubrioribus proflceret incrementis, quod augmento fldelium quo-
tidie dilatata, enervata paganorum perfidia, per totum vigeat fldes Christi. Et Vos qui-
dem dignissimus successor dominicus, cúi omnimoda cura est diristicolae gregis et sol-
licitudo commissa, non solum eum custodire a luporum morsibus, verum etiam am-
pliari curatis; quod in literis a Vestra Sanctitati directis suscepimus, dum ad extirpan-
dos infldelitatis palmites infelices qui totam terram insularum Portuniae inutiliter oc-
CHpant, et plantandum vineam Dei dilectam, dominum Ludovicum consanguineum nos-
trum principem elegistis. Ad quas quídam literas rescribentes, prout novis visum extitit 
per ordinem cum reverentia respondemus, quod praedictarum insularum fuerunt prius 
nostri regnicoli inventores. Nos vero, attendentes quod praedictae insulae nobis plus 
quam aliqui principi propinquiores existant, quodque per nos possent comodius sub-
iugari, ad hoc oculos direximus nostrae mentís et cogitatum nostrum iara ad effectum 
perducere cupientes, gentes nostras et naves aliquas illuc missimus, ad illius patriae 
conditionem explorandum. Quae ad dictas ínsulas accedentes, tam homines quam ani-

' Clemente VI escribió con igual motivo a Felipe de Valois, rey de Francia,- a An
drés y Juana, reyes de Sicilia; a Pedro IV, rey de Aragón; a don Alonso XI de Castilla; 
al delfín de Viena; y al dux de Genova. 
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malia et res alias per violentíam occuparunt et ad nostra regna cam ingenti gaudio 
apportarunt. 

Vemm cum ad praefatas Ínsulas expugnandas armatam nostram mittere curaremus, 
cum niÜitum et peditam mtiltitudine copiosa, guerra primo inter nos et regem Castel-
lae, deinde inter nos et reges Sarracenos suborta, nostrum propositum impedivit. 
Quae oninia tamqnam notoria sanctitatem vestram latere minime dubitamus, quae 
insuper ambassiatores nostri, quos nuper vestrae destinavimus sanctitati, attendentes, 
sicut et literali relatíone praedicti domini Ludovici percepimtis, de provisione et as-
signatíone dictarum insulantm facta per vos eidem domino Ludovico existimarunt nos 
fore et non iminerito aggravatos, et hoc vestris auribus intimarant, considerantes quod, 
taro propter vicinitatem quae nobis est cum insulis saepedictis quam, propter commo-
ditatem et opportnnitatem quam habemus prae caeteris ínsulas ipsas expugnandi, ac 
etiam propter negotinm quod iam per nos et gentes nostras feliciter fuerat indioatum, 
ad ípsum feliciter flniendum debuissemus per sanctitatem vestram priusquam invitati 
aliquis, vel saltem id rationabiliter debuisset nobis vestra sanctitas intiman. 

Nos vero, non obstantibus supradictis, praedecessorum nostrorum seqai vestigia cu-
pientes, qui semper curaverunt mandatis apostolicis obedire, vestrae voluntati et dispo-
sitioni praedictís ob reverentiam vestram et apostolicae sanctitatis voluntatem nostram 
omnímodo confonnamus, et máxime quia nobiiem et providum víram dominum Ludo-
vicum consanguineum nostrum ipsarum insularum principem elegistis, qui divina sibi 
gratia assistente ac clementia vestra et seáis apostolicae eidem adiutrices manus pro 
tanto et tam pío negotio prorrigente, circa cultum vineae domini Sabaoth, videlicet 
ecclesiae sanctae Dei, taliter se exhibebit operarium et cultorem, quod per eius ministe-
rium diristianitatis decor et gloria augmentan valeat in futurum. Super eo antem, de 
qao pietas vestra nos rogat et attentius in domino exhortatur, videlicet quod pro divi
na et sedis apostolicae reverentia eiusdemque zelo íidei, ipsum principem et negotium 
supradictutn recommendata habere velimus et ípsis quantum commode possemus im-
pertirefflur auxilium et favorem, saltem quod dictus princeps possit de regnis et terris 
nostris navigia, gentes armorum, victualia et alia pro praedictís necessaria habere ac 
extrahere libere, suis tamen stipendiís et iustis'pretiis pro negotio supradicto, vestram 
benignam clementiam certam reddere affectamus, quod tam principem quam nego-
tiurn recoinmendatum habemus intuitu promissorum, et idem, si commode possemus, 
impertíremur auxilium et favorem, etc. 

Sanctitatem vestram conservet Altissimus per témpora longiora. 
Datum in Castro Montis Maíoris Noví, XII die mensis Februarii. 

IV 

Respuesta de don Alonso XI, rey de Castilla 

Sanctissimo in Christo Patri ac Domino Domino Clementi digna Dei providentia 
sacfosanctae Romanae ac xiniversalis ecclesiae summo pontifici, eius devotas filius Al-
phonstts Dei gratia Castellae, Legionis, Toleti, Galleciae Sibilliae, Cordubae, Murciae, 
Giennis, Algarbii et Algecirae rex ac comitatus Molinae dominus, cum filiali recom-
mendatione devota pedum oscula beatorum. 

Sanctitatis vestrae literas recepimus, Pater sánete, continentes quod clarissimtim 
consanguineum nostrum Ludovicum de Hispania dignitatis principatus insigniis vestra 
clementia decorantes, sibi pro se saisque haeredibxis et successoribus Fortuniae ac 
quasdam alias Ínsulas in partibns Africae consistentes et eidem adiacentes duxeratis 
concedendas; ac cum idem princeps instanti óptimo tempore aggredi intenta negotium 
supradictum, nos requirebatis quod eumdem principem et negotium huiusmodi habe-
remus pro divina et apostolicae sedis reverentia ac zelo fidei commendata et super iis, 
quamtum commode posset, impertiri auxilium et favorem. 

Et, Pater sanctissime, quamquam nulli dubium existat, quod progenitores nostri 
clarae momoriae terram illam de manibus perfldorum ac potentiae regum Africae, Deo 
propitio acquirentes, eamdem ab eorumdem perfirodum ferocitate et saevis impugna-
tionibus defensarunt, varia personarum pericula et expensarum profluvia in guerris, 
quibus propterea contra praedictos blasphemos institerunt, continué subeundo ac quod 
acquisitio regni Africae ad nos nostrumque ius regium nullumque alium dignoscitur 
pertinere; nihilominus ob vestram et apostolicae sedis reverentíam ac vinculum sangui-
nis quo dictus princeps nobis adiungitur, grata nobis advenit dictarum insularum con-
cessio sibi facta, et ex eo specialiter Sanctitati vestrae gratiarum referimus actiones, 
prompti in bis et alus quae vestri et apostolicae sedis beatitudo iniunxerit obedire 
de vote. 

Sanctitatem vestram conservare dignetur Altissimus per témpora longiora. 
Datum Alcalae de Penares, 13 die Martii, anno Domini MCCCXLIV. 
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Bula de Benedicto XIII (don Pedro de Luna), eligiendo en ciu
dad el castillo de Rubicón, su iglesia en catedral y las 

Canarias en nueva diócesis con obispo sufragáneo 
de la metrópoli de Sevilla 

£x tomo V "Bullarum Benedicti XIII, Pseudo-Papae, /oí. 23 

Benedictus episcopns servas servonirn Dei ad perpetuam reí memoriam, Romanus 
pontifex, beatí Petri coelestís clavigeri successor et vicarius lesu Christi, cuneta orbis 
cljmata omniumque nationuin it illis degentium qualitates paterna consideratione dis-
cutit et examinat düigenter et ex eo officii sui debito singdornm salutem quarens, su
perna fultus potentia, illa suadentibus rationabilibus causis perpensa deliberatíone salu-
briter ordinat et disponit quae grata in conspectu divinae Maiest'atis fore considerat et 
per quae oves sibi divinitus creditas ad unicum ovile reducat, et proínde felícitatis aeter-
nae praemium adquirat et impetret animabus; quae siquidem aactore Domino possunt 
citius et clarius provenire, cum veritas catholicae fidei ad laudem et gloriam divini no-
mínis dilatetur. Sane ntiper, tam fama publica quam fidedigna relatio ad nostri aposto-
latus deduxerunt aúditum, quod Ínsula de Lancelot, alias de Canaria, in qua populi 
gentilium habitant, per nonnullos diristianae fidei professores viriliter acquisita sub ip-
sorum dominio et potestate consistit, et quod nonnulli ex ipsis popwlis per praedica-
tionis fflinisterium, relictis errorum suorum tenebris, ad veram lucem fidei orthodoxae 
noviter sunt conversi, et speratur indubie quod, divina inspirante gratia, magna ípso-
rum populorum mwltitudo fidem in brevi suscipiet qtioque praelibatam,- quodque in 
eadem Ínsula, in castro de Rubrico de novo sub vocabulo Sancti Martialis ecclesia est 
constructa. Non igitur qui, licet immerito, eidem beatro Petro successimus ¡Christique 
vices gerimus super terram, cupientes animarum omnium curam habere solicitam et ut 
terrarum orbis sdiismatica scisura divisus ad unitatem orthodoxae fidei revertatur et 
unum flat ovile et sub uno pastóte consistat, ac volentes dictum castrum ac ecclesiam 
ipsam apostolici favoris praesidio decorare, habitaque super his cum fratribus nostris 
deliberatíone matura, de ipsorum fratrum consilio et apostolicae potestatis plenitudine, 
ad divini nominis laudem et gloriam, exaltationem ecclesiae suae sanctae, dilatationem 
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fidei animarumque profectutn, castram praedicto de Rubico, quod ad hoc aptum et 
congruum esse percepimus, in civitatem erigimus et civitatis vocabulo insignimus, eam-
que civitatem Rubicensem volumus perpetuis temporibus nancupari ac ei reliquas par 
tes praedictae insulae et alias ínsulas ei circumvicinas pro dioecesi deputamus ac eccle-
siam praedictam, quatn Rabicensem nominari volumus, de dictorum fratrum consilio 
cathedralem constituimas ipsamque dignítatis episcopalts titulo decoramus, sponsum 
proprium, Deo auctore, idoneum per apostolicae sedis providentiam habituram, cu» 
sponsus ipse praeesse valeat, pariter et prodesse. Et ínsuper statuimus et etíam ordina-
m«s quod praefata Rubicensis ecclesia tamquam suffraganea venerabili fratri nostro 
ardiiepiscopo et ecclesiae Hispalensi iure metropolitico sit subiecta. Nulli ergo, etc. 

Datum Massiliae apud Sanctum Victorem, nonnís lulii, pontiflcatus nostri anno 
décimo [1404]. 

VI 

Bula del mismo Benedicto XIII, absolviendo a don fray Alonso 
de Barrameda de la suspensión ah executione pontificalium 

y constriñéndole a que pasase a su obispado 
con algunos religiosos 

£x tomo XII, Bulíarum Benedicti XIII Pseudo-Papae, fot 373 

Benedictus, etc. Venerabili fratri Alphonso epíscopo Rubicensi salutem, etc. Since-
íae devotionis affectus quem ad nos et Romanam geris ecclesiam, promeretar nt peti-
tiones tuas quamtum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam admittamus. Hinc 
est quod Nos, qui nuper te ab executione pontificalium ex certis causis rationabilibus 
duximus suspendendum, tuis in hac parte supplicationibus inclinati ut tu pontificali-
bus et ipsorum executione uti, necnon quascumqne personas religiosas exempli lauda-
bilis et bonae famae tecum ad tuam dioecesim proficisci volentes, ipsorum superiorum 
lícentia petita, licet non obtenía, hac vice damtaxat, tecum ducere seu transferre ip-
saeque persanae tecum, ut praemittitur, proficisci libere et licite valeatis, tibis ac eis-
dem personis auctoritate apostólica tenore praesentium indulgemus; non obstantibus 
suspensione praefata -ac constitutionibus et ordiniatonibus apostolicis necnon statutis 
et consuetudinibus monasteriorum et ordinum, quorum personae ipsae fuerint, etiam 
iuramento, conflrmatione apostólica vel alia quaecumque flrmitate vallatis et alus con-
trariis quibuscumqae. Volumus autem quod post tres menses a data praesentium com-
putandos, pontificalibus extra tuam dioecesim non utaris; quod ei secum egeris, hono-
re et executione pontiflcalis ordinis eo ipso sentías te privatum. Volumus etiam quod 
personae huiusmodi per venerabilem fratretn nostrum ardiiepiscopum Hispalensem et 
te, super quarum quidem personarum idoneitate et sufficientia tuam ac ipsius ardiie-
piscopi conscientias oneramus, ad proficiscendum, ut praemittitur, eligantur tecum, 
post iter arreptum in et sub tua obedientia permansuri. NuUi ergo, etc. 

Datum Paniscolae, Detursensis Dioecesis, sexto Idus Decembris anno vicésimo 
MCDXIV. 

VII 

Bula del papa Martino V constituyendo a Juan Leverrier, deán 
de Rubicón, por administrador de la diócesis y coadjutor 

del obispo don fray Mendo 

Ex regesto Bullarum ¡Martini Papae V libro VI, pagina 258 

Martimis episcopas servus servorum Dei, dilecto filio loanni Vitrarii, decano ec-
clesiae Rubicensis, salutem et apostolicam benedictionem. Regimini universalis eccle-
siae, licet immeriti disponente Domino praesidentes, curis angimur assiduis paternoqae 
citamtir affecto, ut orbis ecclesiae suorum praesertim pastorum praesentia egentes, re-
gantur utíliter et obsequiosus suo conditori populos a luporum valeat faiicibas sum-
moveri. Sane pro parte dilectorom filiorum nobilium virorum loannis de Bethencourt, 
baronis baroniae de Bethencotirt Rothomagensis dioecesis, et Matthaei de Bethencourt, 
militis, ac loannis de Bethencourt domicelli necnon christiani populi insularum Canariae 
per eumdem baronem acquisitarum, Nobis exhibita petitio continebat, quod licet olim 
post huiusmodi insularum acquisitionem Petrus de Luna, olim Benedictus XIII in sua 
obedientia nuncupatus, ecclesiam Rubicensem fundatam cathedralem instituisset et de 
persona venerabilis fratris nostri Alphonsi eidem ecclesiae providisset, praeficiendo ip-
sum eidem ecclesiae in episcopum et pastorem, ut exinde huiusmodi populum. Domino 
acquisitum, praedicatam doceret fldem praefatamque ecclesiam in spiritalibus et tem-
poralibus salubriter regeret et etiam gubernaret; tamen postmodum dictus Alphonsus 
ad easdem Ínsulas se transferre et inibi pontiflcale nuncupatum offlcium exercere dic-
tumque populum diristianum regere et alium Deo lucrifacere non curavit; ac etiam ve
nerabilis frater noster Menendus, qui pro episcopo Rubicense se gerit, eisdem expo-
nentibus, acceptus non existit, pro eo quod post substractionem obedientiae praefato 
Petro, perniciosi scismatís in Dei tmiversalis ecclesiae nutritore turbatoreque eiusdem 
ecclesiae unionis, in Castellae regno, sub cuius regis ditione praefatae insulae fore nos-
cuntur, factam ad eamdem Rubicensem ecclesiam, quam per translationem dicti Al
phonsi ad ecclesiam Libanensem vacare dicebat; per eumdem Petrnm promotus fuit, 
neo speratur ipsum ad ipsam Rubicensem ecclesiam personaliter se velle transferre. 
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Quare pro parte baronü, tnilitis, domícelli et populi diistiiani Nobis fuit htimiliter sup-
plicatwm, ut ipsi ecclesiae Rnbicensi, quamdiu personali praesentia proprii pastoris 
carebit de administratore, seu ipsius pastoris coadiutore idóneo providere, de benigni-
tate apostólica dignaremur. Nos praemissis per debitae provisionis auxxlium occurrere 
cupientes ac speíantes, quod t«, qut presbyter es et, sicut accepimtis, a tempere acqui-
sitionis insularum et erectionís in cathedralem ecclesiae, praedictarum gentibus infide-
libus vicinaram in eis moram traxisti ipsornmque populorum idiomata intelligis et in-
telligibiliter loqneris; quique apud nos de literarum scientia, vitae munditia, honéstate 
morum, spiritaalium providentia et temporalium circunspectione aliisqae multiplicum 
virtHtum donis fidedigno commendaris testimonio, administratoris sive jpsins ecclesiae 
episcopi coadiutoris officiam scies et poteris fldeliter adimplere ac eisdem ecclesiae et 
populo esse multipliciter fractuosus, te eitisdem ecclesiae adminístratorem, sive ipsius 
ecclesiae episcopi praedicti coadiutoretn, ab eadem ecclesia, absenté praesule, usque ad 
nostrutn beneplacitwm, auctoritate apostólica tenore praesentinm ordinamus et consti-
tuimus ac etiam deputamus tibi administratoris, sive coadiutoris officium huiusmodi 
gerendi et exercendi concedendo plenam et liberara potestatem, ita quod, nostro huius-
mocJi durante beneplácito, liceat tibí ecclesiam ipsam in spiritualibus et temporalibus 
regeret et gubernare, necnon fructus/ redditas et proventus iuraque, obventiones et 
emolumenta Rubicensi mensae spectantia recipere ac in ipsius ecclesiae usus convertere, 
caeteraque omnia et singula faceré et exercere, quae ad coadiutoris pertinet officium 
quoquofflodu; alienatione tamen quorumcutnque bonorum immobilium et pretiosorum 
mobíliuro ipsius ecclesiae tibi penitus interdicta. Volumus autem quod de gestis, admi-
nistratís et receptis per te in huiusmodi administratoris officio episcopo praedicto, iux-
ta constitutionem felicis recordationis Bonifacji papae octavi, praedecessoris nostri, su-
per hoc edictatn, reddere tenearis rattionem. Quocirca discretioni tuae per apostólica 
scripta raandamus, quatenus in cura eiusdem ecclesiae regimine et administratione, de 
huiusmodi administratoris sive coadiutoris officio durante, solicite et fldeliter exercen-
do te sic exhibeas studiosum, quod ecclesia ipsa, divina favente clémentia, sub admi
nistratione tua provida et salubri, votivis continué in spiritualibus et temporalibus am-
plietur commodis et salubribus proficiat incrementis, Nosque tuae circumspectionis et 
diligentiae studium fructuosum dignis possimus in Domino laudibus comendare. 

Datum Florentiae, sexto Kalendas Februarii, anno tertio [1419]. 

VIH 

Bula de erección de catedral y nuevo obispado en la isla de 
Fuerteventura por el papa Martino V 

Apud Cocc¡ueUn, Bullarum Collectio, tomo III, parte II, folio 442 

Martinus episcopus, etc. Illius caelestís agricolae, lesu Chiisti videlicet, salvatoris 
Domini Dei nostri cuius vices in teíris, licet inmeriti, divinitus suscipinms exequendas, 
pulsamur doctrina, scriptis evangelicis edocemur ut ad messem multam, cui operarii 
•pauci praefuerunt, transmittamus operarios, per qncrum ministerium messis ipsa debi-
tae culturae adiuta suífragUs, uberes exhibeat fructus, in caelestem horrenm opportu-
no tempere reponendos. 

Sane ad apostolatus nostri auditum, fama publica proferente multorumque fide-
dignorum lelatione, pervenit quod in insulis Fortunatis in partibus meridianis consis-
tentibws de Canaria ntincupatis, in quibus inter caeteras una Lancelloti, alia Fortisven-
turae, alia Grandis Canariae, alia Infemi, alia Gomerae, alia Palmae et alia Ferri nuncu-
patae insulae, ab olim popuHs Deum minime agnoscentibus populatae habentur, per 
dilecti filii nobilis viri loannis de Betencuria militis et aliorum multorum Christt fide-
lium potentiam et industriam ac religiosorum virorum praedícationis doctrinam et dili-
gentiam indefensam, Lancelloti, Fortisventurae et Ferri insulae praedictae totaliter 
christianae fldei cultoribus subditae, ipsarumque omnes necnon Grandis Canariae et 
Gomerae insularum praedictarum pro certis earum dumtaxat partibus, populi ad fldem 
catholicam sunt convergí, ac Lancelloti qaaedam in honore et sub vocabulo Sancti 
Martialis etiam in cathedraiem erectam Rubicensem nuncwpata, et cui extitit de pasto-
re provisum; ac in Fortisventurae alia sub Sanctae Mariae de Betencuria, et reliquae sub 
de la Palma ecclesiae; Gomerae vero et insulis ante dictis quaedam capellae sub eius-
dem Beatae Mariae de la Palma vocabulis, constructae fuerunt; quoquod si in praedic-
ta Ínsula Fortisventurae, quae ad alias, videlicet Grandis Canariae, Inferni, Gomerae, 
Ferri et Palmae ínsulas, in quibus etiam conversionis huiusmodi, novitate causante, cle-
ricorum et personarum ecclesiasticarum ad haec operam dantium raritas habetur, pro 
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huiusmodi conversionis negotío feliciter prosequendo propinquior et magis opportuna 
existit, pastor proprius qui conversos in fide catholica instraeret et etiam foboraret ac 
de conversione infldeliutn populorum haiusmodi specialem et fldelem et sollicitam cu
rara gereret deputetar; necdum in Grandis Canariae et Gomerae, quoad residuas par
tes earum, sed in Palmae et Inferni insulis antedictis posterit, inspirante Deo magna 
conversionis populorum haiusmodi et animarum utilitas provenire.